35*

276

Dies päbstliche Schreiben ist bey Dreger unter nro. so. d. aus der alten Colbazer Matrikel abgedruckt. Zn 

der jetzt noch vorhandenen Abschrift jener Matrikel ist es ausgelaßen; siehe oben die Bemerkungen zu unserer nro. 119. 
Daher haben wir hier nur den gedruckten Text Dregers wiederholen, können. Doch haben wir das bey Dreger stehende: 

temere se apponunt, in: temere se opponunt, berichtiget. Dreger bemerkt über den Inhalt dieser Derschreibung 
folgendes: „Dieses mortuarium oder Begräbnißgeld haben die Presbyter! seculares deshalb gefordert, weil ihnen, 
wenn jemand sich ins Kloster begeben, er auch daselbst begraben worden, folglich ihnen auch die Gebühr pro sepultura 
entgangen, daher sie es in Vorrath bey Lebzeiten eingefordert, welches hierin abgeschaffet." Der Ausdruck: archi- 
diaconi, bezeichnet gewöhnlich Pröbste, die eine Anzahl Pfarrer unter sich hatten, und der Sprengel eines Bisthnms 
war in mehrere Archidiaconate abgetheilt. Dreger scheint hier darunter nur gewöhnliche Pfarrer zu verstehen. Das 

38ort mortuarium wird in Adelungs Glossarium manuale ad scriptores mediae et infimae latinitatis- in seiner 
kirchlichen Bedeutung so erklärt: Mortuarium ius illud dicitur, quod Ecclesiae seu illius rectori debetur, cum 
quis decedit; quod ius canonica portio dicitur. Außerdem bezeichnete mortuarium aber auch das beste Haupt, 
niedersächsisch: de bulevinge, welches der Herr aus dem Diehe des verstorbenen Eigenmannes nahm, Grimm deutsche 

Rechtsalterthümer S. 364—374.

Xro. 188.

ao. 1819. ianuar. 8. datum Lateran!.

Pabst Honorius 3. meldet sämmtlichen Erzbischöfen, Bischöfen und sonstigen Prälaten, daß die dem Cistercienser- 
orden ertheilten Privilegien nicht verletzt werden dürften unter dem Vorwande, daß solche auf dem generale Conci
lium von ao. 1215. zurückgenommen worden; daß demnach die Cistereienserklöster den Zehnten an die Kirchen nur von 
solchen Klostergütern zu leisten hätten, welche die Klöster seit dem gedachten concilie erworben hätten, oder noch in 

Zukunft erwerben würden.

Aus der Matrikel des Klosters Colbaz.

Honorius episcopus. serons seruuorum Dei. Vniuersis fratribus. Archiepiscopis. 
Episcopis. ac dilectis filiis. aliis ecclesiarum prelatis. ad quos litere iste peruenerint. salutem 
et apostolicam benedictionem. Benefaciens dominus bonis, et rectos corde, dilectos filios et 
fratres Cisterciensis ordinis in via mandatorum ipsius inoffense currentes. tanquam populum 
acceptabilem sibi. merito ampliauit. eisque de celi et terre pingwedine benedicens. dilatauit 
locum tentorii eiusdem ordinis. et pelles tabernaculorum eius extendit. Sed. quod dolentes 
referimus. in via bac. qua ambulant, superbi contra eos laqueos extendentes. ymmo velut 
torrentes iniquitatis irruentes in eos. ipsos bonis suis, que soli Deo sunt dicata. non solum 
nequiter defraudare. cum filii huius seculi prüden tiores filiis lucis in generatione sua sint. 
verum etiam iniquitate potentes violenter spoliare nituntur. et. quod grauius est. nonnulli de 
hiis qui eos debuerant in Christi visceribus carius amplexari et fauorabilius confouere. ipsos 
inmanius prosequentes. priuilegia que ipsis a sede apostolica. suis exigentibns meritis. sunt 
indulta. gestiunt penitus eneruare. dicendo ilia fuisse omnino in generali concilio reuocata. 
vel alias intellectum priuilegiorum ipsorum ita maligna interprétatione ad libitum peruertendo. 
quod nisi os iniqua loquentium obstruatur. nil restet quin predicti fratres priuilegiorum 
suorum pene penitus fructu frustrentur. per quod illi non tarn eisdem fratribus quam nobis inui- 
ciari et probantur. dum contra sedis apostolice indulgentias memoratos fratres temere pertur- 
bare présumant. molientes contra nostre plenitudinem potestatis. dum indulta nostra irreuerenter 
impugnant. Nos igitur. qui predictos fratres speciali prerogatiua dilectionis et gratie ample- 
xamur. vtpote qui iugiter offerentes domino suo vitulos labiorum non solum nobis sed etiam